
ASSESSORE P

VIO GIULIA ASSESSORE

PERUFFO DANIELA ASSESSORE P

P

Assiste alla seduta il Sig. Fattori Pierfilippo Segretario.
Il/La Signor/ra PAVAN DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO

IL PRESIDENTE
PAVAN DANIELE

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Fattori Pierfilippo

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

P

BENETTON ALICE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N Immediatamente eseguibile S

ASSESSORE A

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N.  Reg. .Pubbl.

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo
Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
 Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme
di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi dieci giorni di
pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la
stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma, art. 134 T.U. n.
267/2000

   Addì

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA
 Alberto Peretti

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 18:00, nella Residenza Municipale, per
determinazione del Sindaco, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello, risultano

PAVAN DANIELE

BENEDETTI STEFANO

COMUNE DI MEOLO
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

Deliberazione N. 118
in data 10-12-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:INDIRIZZI SULL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI
STRAORDINARI.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
la D.C.C. n. 58 del 30.11.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Sesta
variazione consiliare al Bilancio di previsione 2021/2023”, con la quale l’Amministrazione
Comunale ha stanziato € 15.000,00 - a valere sull’avanzo 2020 vincolato Covid-19 – sul cap. 2580
"Assistenza alle persone bisognose” del Bilancio di Previsione 2021/2023 - annualità 2021 per
destinarlo ad interventi di sostegno socio-economico a nuclei familiari residenti colpiti
dall’emergenza epidemiologica da Covid-19;
la D.G.C. n. 111 del 30.11.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, recante “Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023: recepimento variazioni di Bilancio in attuazione della delibera di C.C. n. 58
del 30.11.2021”;

Preso atto che nel periodo fra aprile e maggio 2020 molti settori economici produttivi del locale territorio
hanno chiuso o ridimensionato il proprio organico, con conseguente perdita, riduzione o sospensione del
lavoro, mettendo in crisi economica diversi nuclei familiari, molti dei quali totalmente sconosciuti ai servizi
sociali prima della pandemia;

Preso atto altresì che con l'erogazione del primo sostegno alle famiglie colpite dalla pandemia legata alla
diffusione del contagio da Covid - 19 moltissimi nuovi utenti si sono rivolti ai servizi sociali ed espresso
richieste come sostegno alimentare, psicologico, economico, domiciliare nella cura della persona e
dell'ambiente, sostegno extrascolastico per i minori;

Rammentato che gli operatori dei Servizi sociali hanno fornito sostegno ad oltre 350 nuclei familiari,
raccolto informazioni sui bisogni concreti della popolazione meolese ed avviato molteplici progetti di
sostegno ai nuclei familiari residenti, come si può comprendere dal seguente elenco degli interventi sinora
effettuati nel 2021:
n. 64 nuclei familiari sono stati beneficiari del secondo sostegno alimentare finanziato dallo Stato
attraverso l’erogazione di buona spesa con criteri concordati fra diversi Comuni del Veneto Orientale;
n. 5 nuclei familiari sono stati seguiti con progetti R.I.A. (Reddito di Inclusione Attiva) finanziati dalla
Regione) ed inseriti in associazioni del privato sociale del nostro territorio;
n. 4 nuclei familiari hanno beneficiato del fondo proveniente da donazioni al conto corrente per il
sostegno al pagamento delle utenze domestiche per un importo di € 1.200,00 già liquidati;
n. 70 famiglie circa sono state beneficiarie di donazioni alimentari attraverso il carrello solidale istituito
presso i supermercati locali, per un totale di oltre 500 borse alimentari consegnate;
n. 38 sono le famiglie che hanno già presentato domanda del fondo affitti FSA 2021 il cui bando si è
chiuso il 30 novembre u.s.;
n. 4 sono le persone che hanno partecipato al progetto di reinserimento lavorativo in collaborazione con
il Comune di San Stino di Livenza ed altri 4 Comuni del Veneto Orientale  (LPU) di cui n. 3 progetti
sono già stati avviati;
n. 59 sono state le famiglie che hanno fatto domanda del buono - libri regionale e sono in attesa di
liquidazione;
n. 31 sono i nuclei familiari che hanno chiesto un contributo per la riduzione della spesa del servizio
idrico il cui bando si è chiuso il 30 novembre u.s.;
n. 2 nuclei familiari sono stati beneficiari di un fondo regionale di emergenza (c.d. "R.I.A. Covid") di €
845,85, già liquidato;
n. 1 è stato il nucleo familiare beneficiario del fondo regionale del Sostegno all'Abitare (S.O.A.)
utilizzando fondi regionali già liquidati per  € 1.706,37;
n. 2 sono i nuclei familiari seguiti per la Povertà Educativa (P.E.) con contributi regionali già liquidati
per attività di doposcuola e partecipazione ai centri estivi, per € 845,45 per un complessivo di n. 3
minori;
n. 10 sono i nuclei familiari che hanno beneficiato di contributi economici con fondi comunali;
n. 8 sono state le famiglie che hanno beneficiato dell'assegno di maternità dello Stato;
n. 18 sono state le famiglie beneficiarie dell'Assegno per il Nucleo Familiare Numeroso dello Stato;
n. 12 sono state le famiglie seguite per situazioni di emergenza abitativa;
n. 16 sono stati i nuclei familiari seguiti per progetti di inclusione sociale percettori di Reddito di
Cittadinanza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 10-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MEOLO



n. 7 nuclei familiari hanno beneficiato dell’assegno  neonatale con fondi regionali;
n. 37 sono in totale i nuclei familiari che percepiscono il Reddito di Cittadinanza (o la Pensione di
Cittadinanza);
n. 14 sono i nuclei familiari seguiti dai servizi sociali perchè presentano al loro interno affetti da gravi
disturbi del comportamento e per i quali è stato attivata l'Impegnativa di Cura Domiciliare di Media
Intensità, ai quali sono stati erogati i contributi economici finanziati dalla Regione del Veneto;
n. 68 sono i nuclei familiari seguiti dai servizi sociali di persone non autosufficienti che vengono assistiti
da familiari per i quali è stato attivata l'Impegnativa di Cura Domiciliare di Bassa Intensità ai quali sono
stati erogati i contributi economici finanziati dalla Regione del Veneto;
n. 37 anziani hanno beneficiato di progetti di inserimento presso le Case di Riposo per non
autosufficienti;
n. 20 sono stati gli anziani seguiti che hanno beneficiato del servizio di servizio di telecontrollo -
telesoccorso domiciliare;
n. 48 sono gli utenti seguiti dal servizio di assistenza domiciliare comunale attraverso la Cooperativa "Un
mondo di Gioia" di Monselice che gestisce il servizio presso il Comune di Meolo fino al 31 Gennaio
2022 (salvo rinnovo annuale);
n. 22 sono stati i nuclei familiari seguiti per assistenza protesica e aiuto nelle richieste di ausili da parte
dell'Azienda ULSS n. 4;
il Punto Prelievi non è mai stato interrotto e ne hanno beneficiato una media settimanale di  26 utenti;
n. 30 i nuclei familiari che sono stati beneficiari della spesa a domicilio con effettuazione della spesa
presso i supermercati locali e la farmacia, materialmente consegnata a casa da personale comunale per i
nuclei familiari  impossibilitati a muoversi da casa per motivi sanitari;
n. 74 sono i nuclei familiari che hanno richiesto il contributo per i centri estivi 2021, per un totale di n.
91 minori;
n. 1 nucleo familiare ha beneficiato del contributo regionale per i minori orfani di un genitore;
n. 1 nucleo familiare ha beneficiato del contributo regionale per famiglie con parti trigemellari;
n. 7 nuclei familiari hanno beneficiato del contributo regionale per famiglie con 4 o più figli minori;
n. 2 nuclei familiari hanno beneficiato del contributo regionale per famiglie per pratiche sportive;
n. 4 nuclei familiari hanno beneficiato del contributo regionale per famiglie monoparentali.

Considerato che tutti questi interventi hanno permesso di evidenziare nuovi bisogni emergenti nella
comunità meolese, su cui si ritiene importante intervenire, ossia:
a) il sostegno all'abitare;
B) il sostegno alla povertà educativa.

Ritenuto necessario emanare i seguenti indirizzi per l’erogazione del contributo di € 15.000,00:
andrà ripartito a favore di nuclei familiari residenti nel Comune di Meolo che durante il 2021 siano
stati beneficiari di contributi economici con fondi comunali o regionali ritenuti insufficienti a coprire
tutte le necessità per i bisogni emergenti, quali il sostegno all'abitare e la povertà educativa;
dovrà essere usato a seguito di adesione ad un progetto personalizzato, data la particolare natura
straordinaria di questo provvedimento, che mira a fornire un sostegno sostanziale ad una categoria di
persone che si è trovata improvvisamente esclusa dal mondo lavorativo contro la sua volontà in
conseguenza delle misure restrittive adottate a causa della pandemia;
potrà essere utilizzato per tutte le tipologie di spesa indicate nella disciplina del S.o.A. e P.E. di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 52/2020, in particolare:

1 - Sostegno all’Abitare (So.A.)
Trattasi di un intervento rivolto a persone o famiglie in condizioni di fragilità socio-economica e già in carico
ai servizi sociali. Sono inclusi i seguenti interventi:

situazioni di morosità nel pagamento del canone di locazione di almeno 3 mesi riferite ad alloggi di
edilizia residenziale pubblica e privata con  perdita involontaria e improvvisa di entrate correnti da
lavoro dipendente o autonomo nel corso del 2020;
situazioni in cui viene documentato un arretrato delle spese condominiali, sia per edilizia privata sia
per edilizia pubblica (L. n. 431/1998 e L.R. n. 39/2017), che producono atto di sollecito da parte
dell’amministratore o dell’ente gestore;

Per ogni utente/nucleo familiare è previsto un contributo massimo pari a Euro 5.000,00 che potrà essere
erogato in un’unica soluzione o in tranche mensili, nelle modalità concordate con l’utente, all’interno del
progetto personalizzato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 10-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MEOLO



2 - Povertà Educativa (P.E.)
Intervento rivolto a nuclei che abbiano al loro interno minori in condizioni di fragilità dai 3 ai 17 anni già in
carico ai servizi sociali per attività onerose come il sostegno didattico/ripetizioni scolastiche o partecipazione
ad attività educative pomeridiane extrascolastiche e/o spese sanitarie cui il nucleo familiare non è più in
grado di farvi fronte economicamente a causa della perdita di reddito.
Per ogni nucleo familiare è previsto un contributo massimo pari a Euro 1.000,00 che può essere erogato in
un’unica soluzione o a tranche mensili, nelle modalità concordate con l’utente, all’interno del progetto
personalizzato.

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1 e dell'art. 147 bis del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore II “Servizi
alla Persona” nonché il parere favorevole di regolarità contabile da parte della Responsabile del Settore I
“Servizi amministrativi e finanziari”;

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese dai presenti;

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di emanare i seguenti indirizzi per l’erogazione del contributo di € 15.000,00 - a valere sull’avanzo 20202.
vincolato Covid-19 -  voluto dall'Amministrazione Comunale per essere destinato ad interventi di
sostegno socio-economico a nuclei familiari residenti colpiti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19:
andrà ripartito a favore di nuclei familiari residenti nel Comune di Meolo che durante il 2021 siano
stati beneficiari di contributi economici con fondi comunali o regionali ritenuti dai Servizi sociali
comunali insufficienti a coprire tutte le necessità per il sostegno all'abitare o la povertà educativa;
dovrà essere usato a seguito di adesione ad un progetto personalizzato, data la particolare natura
straordinaria di questo provvedimento, che mira a fornire un sostegno sostanziale ad una categoria di
persone che si è trovata improvvisamente esclusa dal mondo lavorativo contro la sua volontà in
conseguenza delle misure restrittive adottate a causa della pandemia;
potrà essere utilizzato per tutte le tipologie di spesa indicate nella disciplina del S.o.A. e P.E. di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 52/2020 ed in particolare:

Per il  Sostegno all’Abitare (So.A.)
Trattasi di un intervento rivolto a persone o famiglie in condizioni di fragilità socio-economica e già in carico
ai servizi sociali. Sono inclusi i seguenti interventi:

situazioni di morosità nel pagamento del canone di locazione di almeno 3 mesi riferite ad alloggi di
edilizia residenziale pubblica e privata con  perdita involontaria e improvvisa di entrate correnti da
lavoro dipendente o autonomo nel corso del 2021;
situazioni in cui viene documentato un arretrato delle spese condominiali, sia per edilizia privata sia
per edilizia pubblica (L. n. 431/1998 e L.R. n. 39/2017), che producono atto di sollecito da parte
dell’amministratore o dell’ente gestore;

Per ogni utente/nucleo familiare è previsto un contributo massimo pari a Euro 5.000,00 che potrà essere
erogato in un’unica soluzione o in tranche mensili, nelle modalità concordate con l’utente, all’interno del
progetto personalizzato.
Per la  Povertà Educativa (P.E.)
Intervento rivolto a nuclei che abbiano al loro interno minori in condizioni di fragilità dai 3-17 anni già in
carico ai servizi sociali per attività onerose come il sostegno didattico/ripetizioni scolastiche o partecipazione
ad attività educative pomeridiane extrascolastiche e/o spese sanitarie cui il nucleo familiare non è più in
grado di farvi fronte economicamente a causa della perdita di reddito.
Per ogni nucleo familiare è previsto un contributo massimo pari a Euro 1.000,00 che può essere erogato in
un’unica soluzione o a tranche mensili, nelle modalità concordate con l’utente, all’interno del progetto
personalizzato.

3. Di dare atto che le spese che il Comune di Meolo sosterrà ammontano complessivamente ad €
15.000,00 stanziati al Cap. 2580 "Assistenza delle persone bisognose” del Bilancio di Previsione
2021/2023 - annualità 2021.

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 10-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MEOLO



4. Di incaricare il Responsabile del Settore II "Servizi alla persona" di dare immediata esecuzione alla
presente deliberazione, adottando, per quanto di competenza, tutti i conseguenti provvedimenti
amministrativi.

Con successiva e separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, il presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000, in considerazione della precaria situazione economica in cui versano molte famiglie meolesi e
della necessità di adottare senza ritardo interventi a loro sostegno.

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 10-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MEOLO



ESTENSIONE DEL PARERE

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs  n. 267/2000 T.U.
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente
parere:

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

lì, 09-12-2021
Il Responsabile di Settore

Peretti Alberto
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

lì, 09-12-2021
Il Responsabile di Settore
SPITALERI VIVIANA

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Allegato alla delibera nr . 118 del 10-12-2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 10-12-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MEOLO

Oggetto:INDIRIZZI SULL'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI
STRAORDINARI.


